8. *Bernardinus Trebatius*

Conrad Peutinger, to whom Trebatius dedicated his *Hieroglyphica*, had encouraged Trebatius to translate Horapollo. Trebatius used the Aldine edition for his Greek text. The author's dedication is dated May 1515. Entry I.26 is inserted after 28, entries 30 and 31 after 33; I.12, 66, and I.2, 5, 23, and 109 are omitted. The 1574 edition contains eleven extra entries, not found in Sbordone's Greek, the first seven of which can be found also in Mercerus' 1551 edition. Entries I.12, 66, and II.2, 5, 23, and 109 are omitted in 1574; II.12 and 13 are transposed.

Froben's Preface (ed. of Basel, 1518). Johannes Frobenius Studiosis S.D. [Inc.]: Damus nunc vobis Orum Apollinem Niliacum de Hieroglyphicis notis a Bernardino Trebatio Veicetino [sic] Latinitate donatum. In quo veteris Aegyptiorum sapientiae thesaurum reperietis, vulgo haud dum cognitum, et miras rerum ac animantium naturas ac proprietates. Eum insignis ille meliorum literarum antistes Chonradus Peutinger apud Vindelicos Augustani senatus a consilio, liberaliter non ita dudum nobis communivit. Bene valete, et Frobenium amate.

Trebatius' Preface. [Inc.]: Qui gratiam libellis aucupantur, eos pumice poliunt, purpura vestiunt, ut etsi mali sint, curatura boni videantur. Qui vero eodem modo debita solvunt negligenteres sunt, hos ego imitor, ex his enim sum, et libellum, ut peperi, nudum tibi trado. Tu, si non pessimae indolis videbitur ac tollendum putabis, indui facies. Sin minus, proxima foetura aliquod fortasse melius aedam. Vale. Trebatius.

Dedication. Conrado Putingero Augustano Iurisconsulto Bernardinus Trebatius Vicentinus S.D. [Inc.]: En Orum latinum, si modo id sum consecutus, exhibeo tibi, patrone optime, sit enim haec tui verissima appellatio. Nam, ut omittam dicere de hominibus, patronus es Reip. literariae, debet tibi omne genus scriptorum. Si quidem sic omnium es studiosus ut omnes habere velis, conquiras undique, nonnulli multos annos desiderati nunc demum tua opera legantur. Historiarum vero series omnis per te explicatur, ac habent in te vivum exemplar. Antiquitas ipsa nullo magis gaudet alumno. Romani autem Caesares quem alium malint curatorem? Non tibi eorum gesta cognovisse satis, eos ipsos signatos omnes in chartis, aere, argento, solido auro demonstras. Et quod vivi non potuerunt, mortui adepti sunt ut eodem tempore et iuvenes et senes et in omni aetate quales fuerint conspici possint. Sed et ipsi Romani duces, quod non secundo perierint, tibi acceptum referunt, tu eorum epigrammata colligis undecunque, et iam vetustate collapsa, dimidiata fere, restituis, ac das ut, postquam in marmore nequeunt, in chartis legantur. Sed quid ego haec de te ad te? Aliis melius aliquando narrabo. Quin Graeci ipsi, si quis inferis sensus, tibi bene precantur. Nam cum iam desint ex eorum genere qui legant, curas tu ut a Latinis legi possint: optarem vel hac caussa patere mihi Graecorum penetralia, ut satis tuae possem facere voluntati. Debeo enim tibi omnia cum ob benevolentiam, tum ob merita

multa: tu mihi viso tantum omnia amicitiae vel antiquissimae officia praestitisti, domo me suscepisti, petenti omnia tribuisti, multa etiam ultra obtulisti idque nullis meis in te meritis. Quod etsi in omnes itidem humanus es et liberalis, me tibi tamen plus caeteris debere sentio. Verum in praesenti, qui me memorem ostendam, habeo nihil praeter animum et hoc quicquid est libelli, quem, quia non ingratum tibi fore sentiebam, transtuli maiori voluntate quam facultate. Nam et adhuc in hac lingua peregrinor, et est libellus eiusmodi, ut ne a Graecis quidem ipsis totus legi possit. Inerunt et quae fortasse nugatoria ac frigida videantur, quae tamen ego non omissi (*sic*). Non enim Censoris, sed Interpretis fungabar officio. Nec animus fuit ita religiose vertere, ut verbum verbo redderem, quid enim ineptius? Latinis enim, non Graecis laboravi. Quantum autem effecerim, tu facillime iudicabis, et statues an eiusmodi sit opusculum, ut ei in tua refer-tissima bibliotheca locus esse debeat. Vale decus patriae ac meliora, si deus annuerit, aliquando expectes. Augustae, duodecimo Calend. Maias. Anno M.D.XV.

Hieroglyphica. Ori Apollinis Niliaci Hieroglyphica, per Bernardinum Trebatium Vicentium de Graecis translata. [Inc.]: *Quomodo Aevum significant* (I. 1) Aevum significantes solem et lunam describunt, eo quod sint hii Planetae aevi elementa . . . / . . . [Expl.]: *Quomodo hominem laboriosum* (II. 119) Hominem laboriosum significare volentes, manum hominis pingunt, haec enim omnia opera perficit. Ori Apollinis Niliaci *ἱερογύλυφικῶν* Bernardino Trebatio interprete finis.

Bibliography:

Ludwig Volkmann, *Bilderschriften der Renaissance* (Leipzig, 1923), 29, 41, 79, 81.

Editions:

(*) 1515, Augustae Vindelicorum (Augsburg). Fabricius and Harles, *Bibliotheca Graeca*, I, 101; C. Leemans, *Horapollinis Niloi Hieroglyphica* (Amsterdam, 1835), xix; Sbordone, lx. I was unable to locate a copy of this edition.

(micro.) 1518, Basileae (Basel): Ioannes Frobenius. Panzer, VI, 204, 216; Adams H-844; Fabricius and Harles, *Bibliotheca Graeca*, I, 101; Graesse, III, 376; Leemans, *Horapollinis Niloi Hieroglyphica*, xxix; Sbordone, lx; NUC. BL; BN; (ICN).

(micro.) 1521, Parisiis (Paris): Petrus Vido-

vaeus. (Gr.-Lat.) Panzer, VIII, 300. 1284; Adams H-845; Fabricius and Harles, *Bibliotheca Graeca*, I, 102; Graesse, III, 375; Leemans, *Horapollinis Niloi Hieroglyphica*, xxx; Sbordone, lxi; NUC. BL; BN; (MH).

1530, Parisiis (Paris): Robertus Stephanus. With L. G. Gyraldus, etc. Panzer, VIII, 135, 1927; Adams H-848; Fabricius and Harles, *Bibliotheca Graeca*, I, 101; Graesse, III, 376; Leemans, *Horapollinis Niloi Hieroglyphica*, xxix; Sbordone, lxi; NUC. BL; BN; (IU; CtY; DFo).